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Brno dostane hrad Pernštejn 
opravený, ve výborném stavu

Co se děje v kraji Studenti z Meziříčí pojedou do Francie
Spolupráce s regionem Champagne Ardenne nese ovoce, úřady si vyměnily zkušenosti s turistikou
Velké Meziříčí/Vysočina/
Francie • Střední hote-
lová škola ve Velkém Mezi-
říčí spolupracuje se svým 
protějškem ve francouz-
ském Bazeilles. Deset stu-
dentů tam pojede na stáž 
a v dubnu naopak přijedou 
francouzští studenti na Vy-
sočinu. To je jeden z kon-
krétních příkladů spolu-
práce kraje s regionem 
Champagne Ardenne.

Stáž ve Francii mají za sebou 
také pracovníci odboru regio-
nálního rozvoje krajského úřa-
du. Byli na ní společně se zástup-
ci z partnerského regionu Észak-
-Alföldi Régió z Maďarska. Po-
byt věnovali především sbírání 
zkušeností z oblasti rozvoje ces-
tovního ruchu a čerpání struktu-
rálních fondů EU.

Hlavním tématem stáže bylo 
seznámení se systémem fungo-
vání cestovního ruchu v Cham-
pagne-Ardenne, včetně jeho jed-
notlivých součástí a představení 
úspěšných projektů, které čerpa-
ly podporu z evropských struk-
turálních fondů. Účastníci stáže 
viděli projekt v obci Vendresse, 
kde funguje návštěvnické cent-
rum s multimediální prezentací 

o historii výroby železa a řízení 
turismu v přírodním parku. „Se-
známili jsme se s rezervačním 
systémem a certifikací ubytova-
cích kapacit ve venkovské turis-
tice, s projektem využití říčního 

kanálu pro turistický ruch a s je-
diným projektem svého druhu 
v Evropě – Mezinárodním fes-
tivalem fotografií zvířat a pří-
rody. Měli jsme možnost porov-
nat regionální grantovou politi-

ku zaměřenou do oblasti cestov-
ního ruchu nebo systém síťování 
turistických informačních cen-
ter,“ popsala pobyt Renata Bě-
hanová z odboru regionálního 
rozvoje.

Nezisková organizace

Klub Úsměv Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí ve 
Žďáře nad Sázavou je svépomocné občanské sdružení zdravotně po-
stižených dětí, mládeže, jejich rodičů a všech, kteří mají zájem těm-
to dětem a rodinám pomáhat. Asociace usiluje o prosazování rovno-
právného postavení zdravotně postižených dětí, mládeže a jejich ro-
dičů ve společnosti, o všestranné zlepšení situace rodin se ZP dětí, 
mládeže a možnosti jejich integrace mezi své vrstevníky s přihléd-
nutím na jejich možnosti a schopnosti. Cílem je poskytnutí možností 
vzájemných kontaktů a zajištění komplexního informačního servisu. 

Tradičně pořádá psychorehabilitační kursy, dětské tábory, rehabilitač-
ní a terapeutické programy, kulturní a sportovní aktivity. Dále zajiš-
ťuje půjčování speciálních pomůcek integrovaným ZP dětem ve ško-
lách a rodinám – projekt Pomocbanka. Aktuálně se zaměřuje na pro-
pagaci světa osob se zdravotním postižením a širší veřejnosti ukazuje 
možnosti jejich integrace v rámci společných aktivit – např. progra-
my: Krajina za zrcadlem, Putování za úsměvem a podobně. 

Kontakt: Mgr. J. Fraiová, ing. D. Šedová, tel.: 566 624224, e-mail: 
specialniskola@quick.cz

Klub Úsměv pečuje o zdravotně postižené

Vysočina • Od prvního ledna 
bude hrad Pernštejn spravovat 
Jihomoravský kraj. Jedinečnou 
památku získá ve výborném 
stavu. Od ledna 
roku 2001, kdy 
se o hrad sta-
ral odbor kultu-
ry a památkové 
péče krajského 
úřadu Vysočiny, 
totiž proběhla 
řada význam-
ných oprav. 

K nim patří 
obnova střešní 
krytiny hradní-
ho paláce, věže 
Barborky a pur-
krabství, včetně 
příkladné opra-
vy historických 
krovů. Postupné obnovy se do-
čkal i krov, střecha a stropy bý-
valé sýpky. Za příkladné od-
borníci považují restaurování 
soklů ilusivních maleb míst-
ností v druhém patře hlavního 
hradního paláce, které proběh-
lo před zahájením návštěvnické 

sezóny letos na jaře. Další pro-
vedenou obnovu hradu předsta-
vuje řada udržovacích prací. na-
příklad výměna střešní krytiny 

a oprava kotve-
ní štítových ka-
menů výtaho-
vé šachty, stří-
šek takzvané 
hranolky, jed-
né z návštěvnic-
ky nejoblíbeněj-
ších věží hradu, 
oprava šindelo-
vé střechy spo-
jovacího most-
ku mezi hra-
nolovou věží 
a hradním pa-
lácem a mno-
hé další. 

Kvůli změ-
ně hranic krajů bude od led-
na Pernštejn na území Jihomo-
ravského kraje. Že to je změna 
opravdu těsná dokládá fakt, že 
dodnes funkční historické stud-
ny, které hrad zásobovaly vo-
dou, zůstávají na území Vyso-
činy.

Stát kraji sebral velké peníze, 
před koncem roku je to svízel
Vysočina • Stát Vysočině sebral 65 milionů korun, určených na 
obchvat Oslavičky, který se letos nebude stavět. Dostal tím kraj 
do svízelné situace, protože ušetřené peníze měly původně slou-
žit k zaplacení vyšších nákladů u ostatních dopravních staveb.

Na opravy silnic, obchvaty a podobné stavby kraje až do letoš-
ka získávaly peníze tak, že o ně žádaly státní fond dopravní in-
frastruktury. Ten žádosti vždy posoudil a správám silnic peníze 
vyplatil. Pokud kraj při stavbě ušetřil a chtěl peníze použít na ji-
nou silnici, musel opět žádat o povolení fond. „Jednotlivé stav-
by mohou stát více, anebo také méně peněz. Třeba jen tím, že se 
stavba zdrží a do zimy se prostě neudělá tolik práce jako v pří-
padě obchvatu Oslavičky,“ vysvětluje náměstek hejtmana Fran-
tišek Dohnal (nez., KDU-ČSL).

Tam totiž neúspěšný účastník výběrového řízení stavbu svojí 
stížností zdržel a tak se bude začínat až na jaře. Kraj proto po-
žádal fond, aby mohl více než 60 milionů korun, které byly pro 
letošek na stavbu obchvatu připravené, použít na jiných stav-
bách. „Orgány fondu ale teď, těsně před koncem roku rozhodly, 
že nám ušetřené peníze nedovolí převést. To znamená, že peníze 
na obchvat Oslavičky si stát vezme zpátky a nám zůstanou neza-
placené faktury za 50 milionů korun,“ hubuje František Dohnal 
a naznačuje další postup: „Budeme znovu jednat s orgány fondu. 
Není nám jasné, proč takové řešení odmítli, protože dosavadní 
zkušenost byla taková, že se peníze přesouvaly. Ve stavebnictví 
je totiž úplně normální, že se nedá všechno odhadnout na korunu 
přesně. Navíc je před koncem roku a my nechceme dostávat na-
še dodavatele do ekonomicky nepříjemné situace. Pokud by jed-
nání nedopadla dobře, pokusíme se dluhy zaplatit alespoň čás-
tečně z vlastních rezerv.“

Účastníci studijní cesty se dozvídají informace o elektronickém rezervačním systému ubytování. Zprava 
Renata Běhanová, Béla Domokos, Denis Monvoisin, Zoltán Hij a Ladislav Seidl. Foto: archiv kraje

Věž Barborka s novou 
střešní krytinou, hranolová 
věž (vlevo) v průběhu ob-
novy. Foto: archiv kraje

Lidé více poznali krajské webové stránky
Vysočina • Pětina obyvatel kraje 
občas využívá krajské internetové 
stránky. Potvrdil to říjnový výzkum 
veřejného mínění, který na Vysoči-
ně probíhal.

Oproti průzkumu, který probí-
hal před dvěma lety, se na trojnáso-
bek zvýšil počet těch, kteří uváděli, 
že krajské stránky navštěvují často 
a občas. Naopak o pět procent klesl 
počet lidí, kteří stránky nikdy nevi-

děli. Při dělení na skupiny obyvatel 
průzkum zjistil, že častěji krajské 
stránky navštívilo 42 procent vy-
sokoškoláků, 27 procent lidí ve vě-
ku od 30 do 44 let, nebo 29 procent 
obyvatel vesnic do 1000 obyvatel.

Možnost připojení k internetu 
má 44 procent obyvatel kraje. Oko-
lo poloviny z nich využívá ales-
poň někdy webové stránky krajské-
ho úřadu.

Myslivcům vrcholí sezóna honů

Vysočina • Právě v těchto dnech vrcholí pro myslivce v našem kraji sezóna společných lovů. To jsou 
většinou víkendové parádní akce, které začínají už v listopadu a do konce prosince tak jsou lovci 
k vidění na polích a v lesích téměř každou sobotu a neděli. Na společných honech myslivci loví drob-
nou zvěř, což jsou na Vysočině především zajíci a bažanti. Lovit se smějí také srnci, vysoká, divoká pra-
sata a škodná. Tedy zejména kuny a lišky. Foto: Luboš Pavlíček

Region pohledem statistiků

Vysočina • K vytápění používají lidé na Vysočině 
nejvíce zemní plyn. Vyplývá to z výsledků Sčítání 
lidu domů a bytů z roku 2001. Následuje černé uh-
lí, nejméně je využívána k vytápění elektřina. Pa-
liva, užívaná k dálkovému vytápění, jsou zahrnu-
ta v položce jiná paliva. Dálkové vytápění se týká 
téměř ze 100 procent bytových domů. Pro rodinné 
domy je daleko více typické než pro bytové domy 
vytápění uhlím a dřevem.

Z celkového počtu 179 784 trvale obydlených 
bytů v kraji Vysočina je 73,1 procenta vytápěno 

ústředním topením (z toho dálkové vytápění či-
ní 13,3 procenta), 9,7 procenta etážovým topením, 
13,8 procenta pomocí kamen a jiný nebo kombino-
vaný způsob vytápění se používá ve 2,8 procen-
ta bytů.

Nejméně je plyn používán k vytápění na Pel-
hřimovsku, protože podíl neplynofikovaných ob-
cí je tam nejvyšší. Naopak nejvyšší podíl plynofi-
kovaných domácností je na Jihlavsku a Třebíčsku. 
V okrese Pelhřimov ve větší míře než v ostatních 
okresech využíváno černé uhlí, dřevo i elektřina.

Čím v zimě vytápíme své domovy
Podíl bytů podle paliva použitého k vytápění (%)

v okresech kraje Vysočina k 1. 3. 2001


